GİRİŞ

Müstakimzâde Süleyman Efendi Recep 1131-1202/1719-1788 yılları arasında yaşamış bir

mutasavvıftır. Onun hayatının çocukluk dönemi Osmanlı Devleti’nin Lâle devri diye bili-

nen yıllarına rastlamaktadır. Şüphesiz bir kişinin yetişmesinde ve ona ait görüşlerin oluş-

masında içinde bulunulan dönemin etkileri büyüktür. Bu anlamda biz de çalışmamızda

Müstakimzâde’nin çeşitli konulara ilişkin görüşlerinin oluşmasında onun hayat tecrübeleri-

nin payı oldukça önemlidir.

1.1. HAYATI

Müstakimzâde Süleyman Sadeddin Efendi Recep 1131/Haziran 1719’da İstanbul’un

Atikalipaşa semtindeki Tahta Minare Camii karşısında yer alan evde dünyaya gelmiştir.

Babasının adı Muhammed Emin (ö. 1164/1750), annesinin Ümmü Gülsüm (ö. 1158/1745)

ve dedesinin Muhammed Müstakim’dir (ö. 1124/1712). Süleyman isminin önünde

“Müstakimzâde” lakabı adı geçen dedesine nispetledir.
5
Babası Muhammed Emin Efendi

dönemin müderrislerinden olup Müstakimzâde’yi yetiştiren isimdir.
6
Müstakimzâde’nin

çocukluk ve gençlik dönemi Osmanlı’nın Lâle Devri’ne (1718-1730/1143) rastlar. Fakat o,

ra pek çok hocadan çeşitli ilimlere dair eserler okuyarak icazetler almıştır. Hem Farsça hem

de Arapça gramerine dair eserleri tahsil ederek bu dilleri öğrendiğine dair icazet almıştır.

Aynı zamanda iyi bir hattat olan Müstakimzâde, sülüs ve nesih yazı türlerini meşhur hattat

Eğrikapılı Mehmed Rasim Efendiden (1099/1688- ö. 1169/1756), ta’lik yazı türünü önce

Fındıkzade İbrahim Efendi (ö. 1166/1752) daha sonra da Katipzâde Mehmed Refii Efendi-

den (ö. 1183/1769) meşk etmiştir.
8

Tasavvufa intisab ettiği ilk zamanlarda hadis icazeti aldığı Halvetî şeyhi olan Mu-

hammed Salih Sahvî’ye (ö. 1173/1759) intisab etmişti. İlim tahsilini tamamladıktan sonra

hayatını farklı bir boyuta taşıyan hocası Nakşbendî-Müceddidî şeyhi olan Mehmed Emin

Tokâdî vasıtasıyla 1149/1736’da Nakşbendî-Müceddidî silsilesine intisab etmiştir.
9

Nakşbendî-Müceddidî yolunun usul ve adabını Mehmed Emin Tokâdî’den (ö. 1158/1745)

kemal derecesinde alan Müstakimzâde bu kolun pîri İmam Rabbânî Ahmed Sirhindî’nin (ö.

1034/1624) Mektûbat adlı eserinin değişik bölümlerini şeyhiyle müzakere etmiştir.

Tokadî’nin vefatından sonra onun diğer halifesi Seyyid Yahya Efendinin (ö. 1198/1784)

teşvikiyle İmam Rabbâni ve oğlu Muhammed Masum’un (ö. 1069/1668) üçer cilt olan

Mektûbât
10

adlı eserlerini Osmanlı Türkçesine çevirmiştir. Müstakimzâde üstadı Mehmet

Emin Tokâdî’den tasavvufi tezkiye yanında hadis icazeti almıştır.
11

Daha sonra yazmaya başlayan Müstakimzâde telif ve tercüme olarak çok sayıda eser

kaleme almıştır. Edebiyata da oldukça ilgi gösteren Müstakimzâde’nin şairlik yönü unu-

7 Müstakimzâde, Mecelletü’n-nisab, vr. 253b.

8 Müstakimzâde, Tuhfe-i hattâtîn, s. 216.

9 Aynı yer.

10 Bu çeviri üç cilt olup 1277/1860’ta Litoğrafya matbaasında basılmıştır. Birinci cilt 239, ikinci cilt 158,

üçüncü cilt 251 mektuptan oluşur.

11 Müstakimzâde, Tuhfe-i Hattâtîn, s.216.

6

tulmaması gereken başka bir özelliğidir. Onun şiirlerine dikkat çekmek amacıyla bir müna-

catından birkaç mısra nakletmek istiyoruz:

Yarab kalemim mevi fenadan sakla

Tevfikin edip kande gidersem

Tahririmi ta’n-ı süfehadan sakla

Şeh-rah-i şeriattan hatadan sakla12

Medrese öğreniminden sonra 1164/1751’de müderrislik sınavına girmiş fakat saka-

lının seyrek olduğu bahanesiyle kendisine müderrislik verilmemiştir. Bu duruma çok üzü-

len Müstakimzâde o tarihten sonra eser yazmakla meşgul olmuştur. Daha sonra kendisine

yapılan müderrislik tekliflerini kabul etmeyen Müstakimzâde hattatlıkla geçimini temin

etmiştir. Hayatını maddi sıkıntıyla sürdüren Müstakimzâde evlenmemiştir. Ömrünün son

yıllarında ayaklarından rahatsızlanmış ve 1202/1788’de vefat etmiştir. Cenazesi vasiyeti

üzerine Mehmed Emin Tokadî’nin mezarının ayakucuna defnedilmiştir. Sözü edilen kabris-

tan İstanbul’un Fatih ilçesi Zeyrek Yokuşu’nda ve Soğukkuyu Medresesi yanındadır.
13

Müstakimzâde’nin şeyhi Mehmed Emin Tokâdî ile Nakşbendiyye silsilesi şöyledir;

1. Hz. Muhammed, 2. Hz. Ebu bekir (ö. 13/635), 3. Hz. Selmân-ı Fârisî (ö. 35/655), 4.

Kâsım b. Muhammed b. Ebi Bekir (ö. 102/720), 5. Câfer-i Sâdık (ö. 148/765), 6. Ebû Yezid

Bistamî (ö. 231/845), 7. Ebu’l Hasan Harakanî (ö. 419/1028), 8. Ebu Ali Farmedî (ö.

477/1084), 9. Ebu Ya’kup Yusuf b. Eyyûb el-Hemedânî (ö. 534/1139), 10. Abdülhalik

Gucduvanî (ö. 585/1189), 11. Arif Rivekerdî (ö. 715/1315), 12. Mahmud İncir Fa’gnevî (ö.

717/1217), 13. Ali Ramitenî (ö. 721/1321), 14. Muhammed Baba Semmasî (ö. 755/1354),

15. Emir Gülâl Buhari (ö. 772/1370), 16. Bahâuddin Muhammed Nakşbend Buhârî (ö.

791/1388), 17. Ya’kub Çerhî (ö. 851/1447), 18. Ubeydullah-ı Ahrâr (ö. 895/1489), 19. Mu-

hammed Zâhid (ö. 936/1529), 20. Dervîş Muhammed Velî (ö. 970/1562), 21. Hacekî

12 Müstakimzâde, Tuhfe-i Hattâtîn, s. 12-14; Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, (Tıpkı Basım),

Bizim Büro Yay., İstanbul 1333 H., c. 1 , s. 168-169.

13 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, c. 1, s.

Emkinekî (ö. 1008/1599), 22. Muhammed Bâkî (ö. 1013/1604), 23. Ahmet Farukî Sirhindî

(ö. 1034/1624), 24. Muhammed Ma’sum (ö. 1080/1669), 25. Ahmed Yekdest el-Cüryâni

(ö. 1119/1707), 26. Mehmed Emin Tokâdî (ö. 1158/1745).
14

1.2. ESERLERİ

Müstakimzâde’nin eserlerinin sayısı hakkında kesin bilgi yoktur. Bursalı Mehmed Tâhir,

Müstakimzâde’nin 66 eserinin isimlerini saymış,
15

Hüseyin Vassâf ise onun elliyi aşkın

sayıda eseri olduğunu ifade etmiştir.
16

Müstakimzâde’nin Mecelletü’n-nisab fin niseb ve’l-

Eser matbu olmayıp yazma

olarak kütüphanelerde kayıtlıdır.
23

6. Âdâb-ı Ulu’l-Elbâb: Tarîkat, sohbet, ibâdet, temizlik, muâşeret ve diğer konu-

larda ahlâkî esasları içine alır. Eserin giriş kısmındaki ifâdelerden Pîr-i Herât

olarak bilinen Ebû İsmâîl Abdullah b. Muhammed el-Herevî’nin (ö. 481/1089)

Farsça eserinin tercümesidir. 1170/1756 yılında yazılmıştır.
24

Zekeriya Yıldız

tarafından 2007’de yüksek lisans tezi olarak çalışılmış olup inceleme imkânımız

olmuştur.
25

7. Risâle-i-Tâc: Büyük tarikatların kullandıkları taclar hakkında bilgi verir.
26

8. Terceme-i Mektûbât-ı İmâm-ı Rabbânî: Bu eser İmâm-ı Rabbânî olarak tanınan

Ahmed Serhendî’nin Mektûbât-ı Kudsiye isimli Farsça eserinin Türkçeye çevi-

risidir. Müstakimzâde bu eserin önsözünde belirttiği gibi tercümeye

1162/1748’de başlamış ve 1165/1751’de tamamlamıştır.
27

22 Müstakimzâde, Şerî’atüt-tarîka, Süleymaniye Ktp., Pertev Paşa, no: 625, vr. 55b-75a.

23 Eserin incelediğimiz nüshaları: Müstakimzâde, Akîdeti’s-sûfiyye, Süleymâniye Ktp., Pertev Paşa, no:

292/3; Esad Efendi, no: 168/6.

24 Müstakimzâde, Âdâb-ı Ulu’l Elbâb, Süleymâniye Kütüphânesi, no: 197/7.

25 Zekeriya Yıldız, Müstakimzâde Sadeddin Süleyman b. Muhammed’in (1718-1782) “Âdâb-ı Ulu’l

Elbâb” Adlı Risâlesi Bağlamında Tarîkat Âdâbı ile İlgili Görüşleri, Yüksek lisans tezi, Van 2007.

26 Müstakimzâde, Risâle-i Tâc, Süleymâniye Ktp., Pertev Paşa, no: 625.

27 Bu çeviri üç cilt olup 1277/1860’ta Litoğrafya matbaasında basılmıştır. İmam-ı Rabbânî’nin Farsça

mektuplarının toplanarak üç cilt olarak tercüme edilmiş halidir.

Terceme-i Mektûbât-ı Muhammed Masum: İmam Rabbânî’nin oğlu Muhammed

Masum’un Farsça ve üç cilt olan Mektûbât isimli eserinin Osmanlıcaya çeviri-

sidir. Bu çeviri 1166/1752 yılında tamamlanmıştır.
28

10. et-Ta’lika ale’t-târîka: Arapça olan bu eser 1183/1769’da yazılmış olup

Birgivî’nin (981/1573) Tarikat-ı Muhammediye’sinin temizlik hakkındaki bö-

lümüne taliktir.
29

11. Âsâr-ı-Adîde: Kırk Hadis tercümesidir. Birden kırka kadar olan sayıların geçtiği

hadisler toplanarak oluşturulmuştur. Hadislerin konuları birbirinden farklıdır.

1190/1776 yılında yazılmıştır. Eser matbu olmayıp yazma olarak kütüphaneler-

de kayıtlıdır.
30

12. Şerefu’l-Akîde: İmâm-ı Âzam’ın el-Fıkhu’l-ekber adlı eserin tercümesi ve şerhi

olarak 1195/1780 yılında kaleme alınmıştır.
31

13. Tahkîku’s-Salavât: Namazlar ve salât-ı vustâ’yla ilgili bilgileri muhteva eden

bu eser 1176/1762’de yazılmıştır.
32

14. Huccetu’l-Hatti’l-Hasen: Yazı yazma konusundaki hadisleri alfabetik sırayla

ele alan kırk hadisin derlemesidir. Hadislerden bazıları, “nükte”, “faide” ve

“dakika” gibi başlıklarla şerhedilmiştir.
33

15. Reşfu’l-Hakîka fî keşfi’l-‘Akîka: Çocuk doğumunda kurban kesmeyle ilgili açık-

lamaların olduğu bir eserdir.
34

28 Bu çeviri eser üç cilt halinde olup 1277/1860 yılında Litoğrafya matbaasında basılmıştır. Eserin birinci

cildinde 239, ikincisinde 158 ve üçüncü cildinde ise 251 adet mektup bulunmaktadır.

29 Müstakimzâde, et-Ta’lika ale’t-Târîka , Süleymâniye Ktp., Pertev Paşa, no: 625.

30 Müstakimzâde, Âsâr-ı adîde, Süleymâniye Ktp., Pertev Paşa, no: 625/21; Pertev Paşa, no: 614/10;

Cihâzu’l-Mâ’cûn fî Halâsı’t-Tâûn: Bulaşıcı ve salgın hastalıklarla mücadelede

alınması gereken önlemlerle okunacak duâları ihtiva eden eser 1188/1780 ya-

zılmıştır.
35

17. Tefsîr-i Sûre-i Fâtihâ: Bu eser, Fâtihâ Sûresi’nin tefsiri olup 1191/1777’de

Türkçe olarak kaleme alınmıştır.
36

18. Tahkîku’t-Teslîm: Bu eser, selam alıp verme ile ilgili konuları açıklar.

1179/1765’de kaleme alınmıştır.
37

19. Mecelletü’n-Nisâb fi’n-Niseb ve’l-Künâ ve’l-Elkâb: Biyografi türünde Arapça

bir eserdir. Meşhur kişilerin soyu, ismi, lakabı gibi tanıtıcı bilgiler içeren eser

alfabetik metodla yazılmıştır.
38

Eser iki defa tez konusu olarak çalışılmıştır.

bunu da dünyanın her türlü süs ve gösterişine tavır alma veya sırt çevirmenin sembolü ola-

rak kabul etmeleriyle ilgili olduğuna dikkat çekmişlerdir. Dolayısıyla mutasavvıflar açısın-

dan meseleye bakıldığında söz konusu kelimenin kökeni değil ona yüklenen anlam önemli-

dir. Mesela Abdulkerim el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) bu kelimenin kökünü sorgulamaya lüzum

için icra edilen tevhîd, zikr-i kıyâm, zikr-i kuûd, zikr-i cunûbîye diye isimlendirilen zikirler

de vardır. Hatta bunların içine deverân da dahil edilmiştir. Müstakimzâde bu zikirlerin asıl

dayanaklarının Ebû Tâlip Mekkî’nin (ö. 386/996) Kûtu’l-Kulûb, Sühreverdî’nin (ö.

632/1234) Avârifü’l Maârif, Abdulkerim Kuşeyri’nin er-Risâle, Kelabâzî’nin et-Taarruf ve

İmam Gazâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâu Ulûmiddîn adlı eserlerinde detaylı açıklamalarla yer

aldığını belirtmektedir.
86

Onun vermiş olduğu bu bilgilerden de anlaşılacağı üzere zikir

konusunu anlatırken temel tasavvuf eserlerinden araştırarak faydalandığını ve ona göre

açıklamalar yaptığını görmekteyiz.

Kelimât-ı Kudsiyye Nakşbendiyye’nin seyir ve sülûkta uyguladığı on bir esastan ibaret

olup aynı zamanda tarikatın temel karakteristiğini de yansıtmaktadır. Bu on bir kelimenin

sekizinin Abdulhâlik Gucdüvanî (ö. 575/1180) ve son üçünün Bahâeddin Nakşbend (ö.

791/1389) tarafından geliştirildiği kaydedilmektedir. Abdulhâlik Gucdüvanî’nin mürşidi

Yusuf Hemedânî’nin (ö. 535/1140) müridlerine yapmış olduğu telkinlerde: “Her nefesi

bilinçle alıp verin (hûş der dem), ayağınıza (önünüze) bakın (nazar ber kadem), vatanda

sefer edin (sefer der vatan) ve halk içinde Hak ile olun (halvet der encümen)” dediği rivayet

edilmiştir. Buna göre sekiz kâideden ilk dördünün Gucdüvânî’den önce de sûfilerce bilin-

mak anlamlarına gelen Arapça bir kelimedir. Tasavvufî bir terim olarak ihlâs, ibadetlerde

Allah’tan başka mutlak sahip tanımamak, O’ndan başkasından hiçbirşey ummamak ve kal-

bi şüphelerden temizleyerek sadece Allah’a yönelmektir.
288

Tarikatlardaki silsilelerde ser

halka olarak kabul edilen Cüneyd Bağdâdî’ye (ö. 297/910) göre ihlâs hangi konuda olursa

olsun Allah’ın rızasına uygun olmalıdır.
289

Ebu Abbas b. Atâ (ö. 319/931), salih amelin ne

olduğu sorusuna karşılık verdiği cevapta; yapılan ibadetlerin her türlü gösteriş, karşılık bek-

leme ve ucubdan uzak olmasını ifade etmiştir.
290

Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî’ye (ö. 378/988)

göre ihlâs; kişinin bilgisi ve ameliyle Allah’ın rızasını kazanmaya çalışmasıdır.
291

Kuşeyrî

de ihlâsı yapılan ibadette amacın sadece Allah rızasının gözetilmesi ve O’na yaklaşmanın

amaçlanması şeklinde açıklamıştır. Bunun dışında herhangi bir şey amaçlanmamalıdır. Fiil-